experiri possunt de eo, quod alterū alteri ex bona fide præstare oportet. ad idem text. insignis in l. quæro. in princip. ff. locat. Nam & tantum in his actionibus bonæ fidei valet officiū iudicis, quātum in stipulatione nominatim eius rei facta interrogatio. l. itē si. in fine. cum l. sequenti. ff. de nego. gest. l. mora. §. in bonæ fidei. ff. de vsur. l. Lucius. ad finem. ff. depositi. Cicero lib. 3. de off. Quintum Scæuolā refert existimantē, in his iudicijs, & actionibus bonæ fidei, summā vim esse quo ad iudicis arbitriū, & fidei bonæ nomen manare latissimē: idq; versari in tutelis, societatibus, pignoribus, deposito, mādato, emptione, venditione, conductione, & locatione: siquidē eo auctore in his magni est iudicis statuere, præsertim cùm in plerisq; sint iudicii contraria, quid quenq; cuiq; præstare oporteat.

Sed adhuc controuertitur, vnde hic contractus & actiones denominatede istā acceperint: cùm sint in iure Cæsareo alia multa, in quibus benigna, & æqua est adsumēda interpretatio: & in quibus iudicis arbitrium plurimū possit, nec adhærent dū mordicūs sit verbis, & scripto: sicuti passim apparet. Huic profectō questioni, tametsi sufficiens respsōsio detur ex paulo antēprēnotatis ob exuberantē æquitatē, quæ in his iudicijs examinandis versatur, adhuc pro huius rei perfecta cognitione adnotādum est, q; olim prætores Romę multis impediti in nego-

tiss priuatas causas non iudicabant: sed litigatoribus tantum petētibus iudices dare solebant. optimus tex. in l. placet. C. de pedane. iudicib. Prætor verò statuta diē vocatis ad se litigaturis eisq; summā audiatis formulam quandam ex propria causa concipiebat, quam ad pedaneum iudicē deferrent litigatores: quāq; formulam in quibusdam iudiciis strictè in ea ferē verba, quibus contrahentes vñ si fuissent aut in alia ex natura rei ita includebat, vt iudicijas non esset ab eius præscripto discedere, etiam si fortē id equū esse censeret. Ita enim eam cōcipebat formulā: Si patet Titium Seio centum mutua dare oportere, Ca- ius condemnato: extra quam si pa- ñtum conuentum, ne ea pecunia mutua peteretur, factum sit. Cu- ius quidem vsus, & prætoris insti- tuti meminere passim veteres, præ- servit Cicero libr. 2. de inuentione. Theophilus in princ. Inst. de inter- dict. l. 1. in princip. ff. de fluminib. l. 1. ff. de dolii exceptio. & hæc formu- la stricti iuris ideo dicta est, quod iudici priuato recedere non licet à prætoris præscripto: sed omnis eius potestas intra formulæ termi- nos, & fines concludebatur: quod & Seneca libr. 6. de beneficijs. c. 5. & 6. significat. In quibusdā verò con- tractibus, his videlicet qui à Iuris- consultis bonæ fidei dicuntur, præ- tor cùm iudices dabat addere solebat illa verba: ex bona fide. Ex qua præatoria formula liberam iudicādi